ipsa viri et mulieris natura inscriptas. Quodsi utraque eius

modi essentialis ratio, unitatis videlicet et procreationis, ser

vatur, usus matrimonii sensum mutui verique amoris suumque 

ordinem ad celsissimum paternitatis munus omnino retinet, 

ad quod homo vocatur. Putamus nostrae aetatis homines 

aptissimus esse ad perspiciendum, quam haec doctrina sit 

humanae rationi consentanea. 

13. Homines enim merito animadvertunt, usum matrimo

nii alteri coniugi impositum, nulla ratione habita eius status 

eiusque iustorum optatorum, non esse verum actum amoris, 

atque adeo iis adversari rebus, quas circa necessitudines inter 

coniuges moralis recte postulat ordo. Pariter, si rem conside

rent, fateantur oportet, actum amoris mutui, qui facultati vi

tam propagandi detrimento sit, quam Deus omnium Creator 

secundum peculiares leges in ea insculpsit, refragari tum di

vino consilio, ad cuius normam coniugium constitutum est, 

tum voluntati primi vitae humanae Auctoris. Quapropter cum 

quis dono Dei utitur, tollens, licet solum ex parte, significa

tionem et finem doni ipsius, sive viri sive mulieris naturae 

repugnat eorumque intimae necessitudini, ac propterea etiam 

Dei consilio sanctaeque eius voluntati obnititur. Qui vero amoris 

coniugalis dono fruitur, leges conservans generationis, is non 

quidem dominum se confitetur fontium vitae, sed potius mini

strum consilii a Creatore initi. Sicut enim homo, in universum, 

corporis sui non habet infinitam potestatem, ita etiam, et sane 

peculiari ratione, ne genitalium quidem virium qua talium, 

quoniam hae suapte natura ad vitam humanam progignendam 

spectant, cuius Deus principium est. Etenim hominum vita pro 

sacra re est omnibus ducenda — commonebat Decessor No

ster f. r. Ioannes XXIII — quippe quae, inde a suo exordio, 

Creatoris actionem Dei postulet.13 

13 Litt. Enc. Mater et Magistra: A. A. S. LUI (1961) p. 447. 
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14. Quare primariis hisce principiis humanae et christia

nae doctrinae de matrimonio nixi, iterum debemus edicere, 

omnino respuendam esse, ut legitimum modum numeri libero

rum temperandi, directam generationis iam coeptae interrup

tionem, ac praesertim abortum directum, quamvis curationis 

causa factum. 1 4 

Pariter, sicut Ecclesiae Magisterium pluries docuit, dam-

nandum est seu viros seu mulieres directo sterilitate, vel per

petuo vel ad tempus, afficere.15 

Item quivis respuendus est actus, qui, cum coniugale com

mercium vel praevidetur vel efficitur vel ad suos naturales 

exitus ducit, id tamquam finem obtinendum aut viam adhiben

dam intendat, ut procreatio impediatur. 1 6 

Neque vero, ad eos coniugales actus comprobandos ex indu

stria fecunditate privatos, haec argumenta ut valida afferre 

licet: nempe, id malum eligendum esse, quod minus grave 

videatur; insuper eosdem actus in unum quoddam coalescere 

cum actibus fecundis iam antea positis vel postea ponendis, 

atque adeo horum unam atque parem moralem bonitatem par

ticipare. Verum enimvero, si malum morale tolerare, quod 

minus grave sit, interdum licet, ut aliquod maius vitetur ma-

14 Cfr. Catech. Rom. Conc. Trid., p. II, e. VIII; Pii XI, Litt. Enc. Casti Connubii: 
A. A. S. XXII (1930) pp. 562-564; Pii XII, Alloc, ad Societatem Italicam medico-biolo-
gicam a S. Luca: Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII, VI, pp. 191-192; iis quae 
interfuerunt Conventui Societatis Catholicae Italicae inter Obstetrices: A. A. S. XLIII 
(1951) pp. 842-843; iis qui interfuerunt Conventui Societatis, quam Fronte della Famiglia 
appellant, et ad Consociationem Familiarum Fecundarum: A. A. S. XLIII (1961) pp. 857-
859; Ioannis XXIII, Litt. Enc. Pacem in terris: A. A. S. LV (1963) pp. 259-260; Conc. 
Vat. II, Const. past. Gaudium et spes, n. 51: A. A. S. LVIII (1966) p. 1072. 

15 Cfr. Pii XI, Litt Enc. Casti Connubii: A. A. S. XXII (1930) p. 565; Decr. S. Off. 
datum die 22 m. Febr. a. 1940: A. A. S. XXXII (1940) p. 73; Pii XII, Alloc, iis quae 
interfuerunt Conventui Societatis Catholicae Italicae inter Obstetrices: A. A. S. XLIII 
(1951) pp. 843-844; ad VII Conventum Societatis inter omnes gentes de Haematologia : 
A. A. S. L (1958) pp. 734-735. 

16 Cfr. Catech. Eom. Conc. Trid., p. II, c. VIII; Pii XI, Litt. Enc. Casti Connubii: 
A. A. S. XXII (1930) pp. 559-561; Pii XII, Alloc, iis quae interfuerunt Conventui Socie
tatis Catholicae Italicae inter Obstetrices: A. A. S. XLIII (1951) p. 843; ad VII Con
ventum Societatis inter omnes gentes de Haematologiae. A. S. L (1958) pp. 734-735; 
Ioannis XXIII, Litt. Enc. Mater et Magistra: A. A. S. LUI (1961) p. 447. 
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lum vel aliquod praestantius bonum promoveatur, 1 7 numquam 

tamen licet, ne ob gravissimas quidem causas, facere mala 

ut eveniant bona 18 : videlicet in id voluntatem conferre, quod 

ex propria natura moralem ordinem transgrediatur, atque 

idcirco homine indignum sit iudicandum, quamvis eo consi

lio fiat, ut singulorum hominum, domesticorum convictuum, 

aut humanae societatis bona defendantur vel provehantur. 

Quapropter erret omnino, qui arbitretur coniugalem actum, 

sua fecunditate ex industria destitutum, ideoque intrinsece 

inhonestum, fecundis totius coniugum vitae congressionibus 

comprobari posse. 

15. Ecclesia autem illas medendi rationes haud illicitas 

existimat, quae ad morbos corporis curandos necessariae sunt, 

etiamsi exinde oriatur procreationis impedimentum, licet prae

visum, dummodo ne hoc impedimentum ob quamlibet ratio

nem directo intendatur.19 

16. Attamen, contra huiusmodi Ecclesiae doctrinam de co

niugii moribus dirigendis, quidam nostris temporibus oppo

nunt, ut supra animadvertimus (n. 3), rationi humanae ius 

ac munus esse, eas, quas irrationalis natura ipsi praebuerit, 

vires temperare easque referre ad assequendum finem hominis 

bono convenientem. Nunc enim nonnulli quaerunt: ad rem 

quod attinet, nonne rationi consentaneum est, in tot rerum 

adiunctis prolis generationem artificiose temperare, si hoc agen

di modo familiae tranquillitati atque concordiae melius con

sulatur, et filiorum, qui iam nati sint, educandorum magis 

idoneae condiciones parentur? Huic quaestioni clare respon

dere oportet: scilicet Ecclesiam ante omnes primam esse in 

17 Cfr. Pii XII, Alloc, iis qui interfuerunt V Conventui nationali Italico Societatis 
Iurisconsultorum catholicorum:A. A. 8. XLV (1953) pp. 798-799. 

1 8 Cfr. Rom. 3, 8. 
19 Cfr. Pii XII, Alloc, iis qui interfuerunt XXVI Conventui a Sodalitate Italica de 

Urologia indicto: A. A. 8. XLV (1953) pp. 674-675; ad VII Conventum Societatis inter 
omnes gentes de Haematologiae. A. S. L (1958) pp. 734-735. 
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laudando atque commendando humani intellectus usu in 

opere, quod hominem, ratione praeditum, tam arte cum Crea

tore suo consociat; at ipsam affirmare, id peragendum esse, 

servato rerum ordine a Deo statuto. 

Si igitur iustae adsint causae generationes subsequentes in-

tervallandi, quae a coniugum corporis vel animi condicioni

bus, aut ab externis rerum adiunctis proficiscantur, Ecclesia 

docet, tunc licere coniugibus sequi vices naturales, generandi 

facultatibus immanentes, in maritali commercio habendo iis 

dumtaxat temporibus, quae conceptione vacent, atque adeo 

nasciturae proli ita consulere, ut morum doctrina, quam modo 

exposuimus, haudquaquam laedatur.2 0 

Ecclesia sibi suaeque doctrinae constat, sive cum iudicat, 

coniugibus licere rationem habere temporum, quae fecundi